АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                                      ЛЕСНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                                 БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                        САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

______________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.12. 2019г.     №  38 -п                                                                      с.Лесное

О Порядке  ознакомления   пользователей

с  информацией  о   деятельности  органов
местного самоуправления,  находящейся

в библиотечных и архивных фондах

В соответствии с Федеральным законом от 09 февраля 2009 года №8–ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», руководствуясь Федеральным законом от 22 октября 2004 года №125–ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации» и Федеральным законом от 29 декабря 1994 года №78–ФЗ «О библиотечном деле», администрация Лесновского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок ознакомления пользователей с информацией о деятельности органов местного самоуправления, находящейся в библиотечных фондах Лесновского муниципального образования, согласно приложению № 1.

2. Утвердить Порядок ознакомления  пользователей с информацией о деятельности органов местного самоуправления Лесновского муниципального образования, находящихся в архивных фондах Лесновского муниципального образования, согласно приложению № 2.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
Глава Лесновского

муниципального образования                                 В.В.Семикина

Приложение 1
к постановлению администрации

Лесновского муниципального образования
от 03.12.2019г  № 38-п
ПОРЯДОК

ознакомления пользователей с информацией о деятельности органов местного самоуправления Лесновского муниципального образования  находящейся в библиотечных фондах и архивных фондах
1. Информация о деятельности органов местного самоуправления Лесновского муниципального образования , находящаяся в библиотечных фондах, представлена:

1) официальными документами и документами по вопросам местного самоуправления уровня муниципального образования , поступающих в фонды муниципальных библиотек;

2) информацией об официальных визитах и рабочих поездках руководителей и официальных делегаций Лесновского муниципального образования , текстами официальных выступлений руководителей, аналитическими докладами и обзорами информационного характера о деятельности администрации образования , информацией о вступлении в должность или отставке главы Лесновского муниципального образования , сведениями об основных показателях и динамике социально-экономического развития, целевых программ, информацией о защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности, иными сведениями, опубликованными в печатных средствах массовой информации.

2. Ознакомление пользователей с информацией о деятельности органов местного самоуправления образования , находящейся в библиотечных фондах, осуществляется в муниципальных библиотеках Лесновского муниципального образования  в соответствии с графиком работы библиотек.

3. Право пользования библиотечными фондами и услугами предоставляется всем гражданам Российской Федерации и других государств, а также лицам без гражданства.

4. Пользователи, осуществляющие поиск информации о деятельности органов местного самоуправления образования , имеют право:

1) бесплатно получать информацию о наличии в библиотечных фондах конкретного документа через систему каталогов и другие формы библиотечного информирования;

2) бесплатно получить любой документ из библиотечных фондов для ознакомления в читальных залах библиотек;

3) бесплатно получать консультационную помощь в поиске и выборе информации о деятельности администрации образования ;

4) получать документы о деятельности органов местного самоуправления образования  (и/или их копии) по межбиблиотечному абонементу из других библиотек;

5) пользоваться другими видами услуг, в том числе платными, перечень которых определяется положением о платных услугах библиотеки.

5. Пользователи информацией обязаны:

1) соблюдать правила пользования библиотеками;

2) компенсировать ущерб, причиненный библиотекам вследствие нарушения правил пользования библиотеками, в соответствии с правилами пользования библиотеками.

6. При обращении в Публичный центр правовой информации муниципальной библиотеки пользователь информацией может ознакомиться с перечнем ресурсов о деятельности администрации образования , находящихся в фондах библиотеки, перечнем услуг, которые библиотека предоставляет в рамках использования этих ресурсов, другую информацию об организации в библиотеке доступа к информации о деятельности администрации образования .

7. При обращении непосредственно в библиотеку или по телефону библиотеки пользователь информацией в устной форме получает информацию о наличии в библиотечных фондах конкретного документа, порядке ознакомления с ним.

8. Для получения информации в документированном виде, в том числе в виде электронного документа, пользователь информацией должен обратиться в библиотеку и пройти процедуру регистрации. Запись в библиотеку осуществляется при наличии документа, удостоверяющего личность с отметкой о регистрации по месту жительства или месту пребывания.

9. Информацию о наличии необходимого документа пользователь может получить самостоятельно с помощью справочно-библиографического аппарата библиотеки или воспользоваться консультацией специалиста библиотеки.

10. После ознакомления с документами пользователь информацией обязан возвратить их специалисту библиотеки.

11. Для получения документов по межбиблиотечному абонементу из фондов других библиотек пользователю информацией необходимо обратиться в библиотеку по месту жительства и заполнить бланк-заказ, заверенный подписью библиотекаря, и переслать его по почте, факсу. Документы отправляются  почтой (в последнем случае пользователю информацией необходимо компенсировать почтовые расходы).

12. Ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности администрации  образования , находящейся в муниципальных архивных фондах, осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Приложение №  2

к постановлению администрации

Лесновского муниципального образования

от 03.12.2019г  № 38-п
ПОРЯДОК
ознакомления пользователей с информацией о деятельности органов местного самоуправления Лесновского муниципального образования , находящейся в архивных фондах.

1. Общие положения

Порядок ознакомления пользователей информацией с информацией о деятельности органов местного самоуправления Лесновского муниципального образования  и муниципальных образований Лесновского образования , находящейся в архивных фондах (далее - Порядок) определяет способы доступа граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, осуществляющих поиск информации о деятельности органов местного самоуправления (далее - Пользователь информацией), к информации, находящейся в архивных фондах, за исключением информации ограниченного доступа.
2. Требования к порядку предоставления информации о деятельности органов местного самоуправления
 Лесновского муниципального образования
2.1. Предоставление информации о деятельности органов местного самоуправления Лесновского муниципального образования  и муниципальных образований Лесновского образования , находящейся в архивном фонде ведомственного архива администрации Лесновского муниципального образования осуществляется уполномоченным лицом администрации (далее – Уполномоченный орган).
2.2. Конечным результатом исполнения запросов организаций и физических лиц по архивному фонду администрации Лесновского муниципального образования  является выдача архивных справок, архивных копий либо отказ в их выдаче.
2.3. Уполномоченное лицо осуществляет предоставление информации о деятельности органов местного самоуправления Лесновского муниципального образования , по адресу: Саратовская область, с.Лесное, ул.Ленина,д.4.
Режим работы:

	понедельник, вторник, четверг
	с 8.00 до 17.00

	пятница, среда
	не приемный день

	перерыв на обед
	с 12.00 до 13.00

2.4. Уполномоченный орган осуществляет предоставление информации о деятельности органов местного самоуправления Лесновского муниципального образования  бесплатно.
3. Доступ к архивным документам и их использование.

3.1. Пользователь информацией имеет право свободно искать и получать для изучения архивные документы. Доступ к архивным документам обеспечивается путем предоставления пользователю информацией справочно-поисковых средств и информации об этих средствах, а также подлинников и (или) копий необходимых ему документов.
3.2. Доступ к архивным документам может быть ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации (статья 25 Федерального закона от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации»).
3.3. Ограничивается доступ к архивным документам, содержащим сведения, составляющие государственную и иную охраняемую законодательством Российской Федерации тайну. Отмена ограничения на доступ к архивным документам, содержащим сведения, составляющие государственную и иную охраняемую законодательством Российской Федерации тайну, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.4. Ограничение на доступ к архивным документам, содержащим сведения о личной и семейной тайне гражданина, его частной жизни, а также сведения, создающие угрозу для его безопасности, устанавливается на срок 75 лет со дня создания указанных документов. С письменного разрешения гражданина, а после его смерти с письменного разрешения наследников данного гражданина, ограничение на доступ к архивным документам, содержащим сведения о личной и семейной тайне гражданина, его частной жизни, а также сведения, создающие угрозу для его безопасности, может быть отменено ранее, чем через 75 лет со дня создания указанных документов.
3.5. Пользователь информацией имеет право использовать, передавать, распространять информацию, содержащуюся в предоставленных ему архивных документах, а также копии архивных документов для любых законных целей и любым законным способом.
3.6. Уполномоченный орган, при наличии у него соответствующих архивных документов, обязан бесплатно предоставлять пользователю информацией оформленные в установленном порядке архивные справки или копии архивных документов, связанные с социальной защитой граждан, предусматривающей их пенсионное обеспечение, а также получение льгот и компенсаций в соответствии с законодательством Российской Федерации. 3.7. Порядок использования архивных документов в уполномоченном органе определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации, правилами, установленными специально уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Приложение 7
к постановлению администрации

Балашовского муниципального образования
от ____________ № ____________
Об определении ответственных за реализацию обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления

Балашовского муниципального образования
1. Определить ответственными за обеспечением доступа пользователей информации к информации о деятельности администрацииЛесновского муниципального образования , ее достоверностью и своевременностью в пределах своей компетенции:

1.2. размещение информации и муниципальных нормативных правовых актов на официальном сайте администрацииЛесновского муниципального образования   - службу по информационно-техническому обеспечению МКУ «Административно-хозяйственное управлениеЛесновского муниципального образования », занимающуюся размещением информации на официальном сайте администрацииЛесновского муниципального образования ;

1.3. обнародование (опубликование) официальной информации и муниципальных правовых актов в средствах массовой информации – МАУ «Редакция газеты  «Балашовская правда» на страницах газеты;  сетевое издание МАУ информационное агентство «Балашов» на сайте в сети «Интернет» по адресу: www. balashov-tv.ru; служба по информационно-техническому обеспечению  МКУ «Административно-хозяйственное управлениеЛесновского муниципального образования », занимающаяся размещением информации на официальном сайте администрацииЛесновского муниципального образования ;

1.4. размещение информации в здании (помещениях) администрацииЛесновского муниципального образования  и в иных отведенных для этих целей местах – структурные подразделения администрацииЛесновского муниципального образования . Структурные подразделения администрацииЛесновского муниципального образования  самостоятельно определяют места размещения информации о своей деятельности в занимаемых помещениях;

1.5. присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на коллегиальных заседаниях – МКУ «Административно-хозяйственное управлениеЛесновского муниципального образования » и структурные подразделения администрации;
1.6. предоставление пользователям информации по их запросу, информации о деятельности администрацииЛесновского муниципального образования  – структурные подразделения администрацииЛесновского муниципального образования .

2. Определить, что приём, регистрацию и контроль за исполнением запросов юридических лиц и обращений граждан, поступивших в администрациюЛесновского муниципального образования , осуществляет МКУ «Административно-хозяйственное управлениеЛесновского муниципального образования ».  Обращения, поступившие в электронном виде на сайт администрацииЛесновского муниципального образования , регистрируются в порядке, установленном для письменных обращений в соответствии с действующим законодательством.

2.1. управление процессом размещения информации на сайте осуществляет служба по информационно-техническому обеспечению МКУ «Административно-хозяйственное управлениеЛесновского муниципального образования »;

2.2. информационное наполнение сайта администрации обеспечивает отдел информации и  общественных отношений совместно со структурными подразделениями администрацииЛесновского муниципального образования .

2.3. структурные подразделения администрации образования  предоставляют отделу информации и общественных отношений информацию в электронном виде в формате Word для размещения в новостной ленте;

2.4. информация для размещения в соответствующих разделах сайта предоставляется структурными подразделениями администрации образования  в электронном виде в формате Word в службу по информационно-техническому обеспечению МКУ «Административно-хозяйственное управлениеЛесновского муниципального образования »;

2.5. ответственность за своевременность предоставления информации на сайт, ее полноту, актуальность, точность и достоверность возлагается на руководителей структурных подразделений администрации, предоставляющих информацию;

2.6. ответственность за своевременность размещения представленной информации несут должностные лица службы по информационно-техническому обеспечению МКУ «Административно-хозяйственное управлениеЛесновского муниципального образования », разместившие материалы на портале.